Arcybiskupowi ukazuje się przywódca demonów z pełnymi honorami. Siedzi na mównicy, co może świadczyć o jego roli – oskarżającego prokuratora, a samo spotkanie z dostojnikiem przypomina audiencję, co potwierdza jego ważne stanowisko w hierarchii złych duchów. Proponuje duchownemu kielich, który może sugerować równość i podobne cele obydwu postaci w dziele czynienia zła. Sugeruje to, oczywiście, sprzeniewierzenie się przez arcybiskupa pełnionej misji i prawdopodobnie jest świadomym nawiązaniem do zapowiedzi Jezusa, że uczniowie będą pić z tego kielicha, z którego on pije<sup>386</sup>. Arcybiskup nie przyjmuje jednak kielicha dobrowolnie, obawiając się konsekwencji, tylko pod wpływem przemocy ze strony demonów. Duchowny został ogarnięty przez ogień piekielny, który pali, ale nie pochłania, co powoduje niekończące się męki biskupa<sup>387</sup>. Zdaniem Akwinaty czasem sam Bóg wręcz zleca złym duchom rolę katów, kiedy służy to zaprowadzeniu Boskiej sprawiedliwości. Za pośrednictwem świętych aniołów objawia swoje tajemnice złym duchom, żeby wymierzyć zasłużoną karę albo ćwiczyć charaktery dobrych<sup>388</sup>. Wątkiem pojawiającym się w tej historii jest również pełnienie ważnych funkcji przez ludzi niegodnych, których kariera powinna być natychmiast zakończona. Dla dobra całego Kościoła ważne stanowiska

---

<sup>385</sup> BUA I 3, s. 16–17, 1627; I 3 [5], s. 34–36, 2020.

<sup>386</sup> Por. PŚSiNT: Mk 10, 35–45.

<sup>387</sup> J. Le Goff, *Narodziny czyśćca*, przeł. K. Kocjan, Warszawa 1997, s. 247.

<sup>388</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna, Rządy Boże*, t. 8, zagadnienie 109 art. 4, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 97.

powinni pełnić ludzie o stosownych predyspozycjach. Weryfikacja kandydatów na urzędy kościelne jest tematem 30 i 31 konstytucji IV Soboru Laterańskiego<sup>389</sup>.

Podobny los spotyka również walecznego świeckiego możnego ze względu na jego zgubne zamiłowanie do turniejów i łaźni:

**Visio de nobili quodam damnato, qui torneamentis et luxuriae fuerat deditus.**

Fuit et in Theutonie partibus, sicut a fratre ordinis predicatorum audivimus, qui illius inclola terre fuit, miles potens mire deditus torneamentis, mortuus est autem miserabiliter sicut vixit. Reliquit autem uxorem devotam valde et sanctam, que mortuo marito, ut ipsamet magistro Alberto fratri ordinis predicatorum cum fletu magno narravit et ipse mihi, rapta est, inquam, ad excessum mentis et vidit circa animam viri sui demones in magna multitudine congregato dixitque unus eminentior ceteris ad consortes: Ponite caligas in pedibus eius, quarum spicula penetrent a plantis pedum usque ad cerebrum. Hinc eum lorica induite, cuius spicula ante et retro penetrent totum corpus. Hinc galeam capiti eius imponite, cuius similiter spicula descendendo transeant usque in plantas. Hinc scutum collo eius inicite, cuius pondere membris omnibus conquassetur. Hec omnia cum ad iussum principis demonum in animam miseram complerentur, dixit iterato demonibus: Consuetudo istius erat, ut post torneamenta balneis foveretur et post balnea deponeretur in lectum et iuxta eum puella tenerior, cuius complexibus et coitu fruebatur. Hiis omnibus aptate similia. Nec mora, flammis balnearibus anima cruciata, in lectum candentem ferreum deponitur et iuxta eam buffo cum terribilibus oculis ad magnitudinem et longitudinem lecti, cuius complexu, contactu vel osculis adeo exhaustus est, ut magis eum buffonis illius horribilis quam armorum predictorum terribilium balnei vel lecti vexatio cruciaret. Heu quam digna pena talium fit! Illa autem beata mulier, que hec dispensante Deo de anima mariti vidit, omnibus diebus vite sue ex recordatione visionis adeo afflictata fuit, ut nullus posset ambigere, qui eam antea cognovisset, quin illa supra id, quod credi potest, cordis incommodo vexaretur<sup>390</sup>.